

N^{ro} 14.

DZIENNIK URZĘDOWY Gubernii Podlaskiej.

Siedlce dnia $\frac{27 \text{ Marca}}{8 \text{ Kwietnia}}$ 1837 Roku.

Nr. $\frac{13395}{232}$. Wydział Skarbu Sekcyja Dochodów Niestalych.

RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Wedle Odezwy b. Kommissyi Województwa Kaliskiego z dnia 27 Stycznia (8 Lutego) r. b. Nr. $\frac{20126}{1959}$. Starozakonny Joachim Hil Schilitz mieszkaniec Miasta Praszki, założył w témże Mieście fabrykę wyrobów tkackich bawełnianych. Rząd Gubernialny Gubernii Podlaskiej uwiadomiacząc o tym Komory Celne Graniczne, Komorę Konsumową, wszystkie Urzęda Konsumcyjne i handel kontrołujące WW. Rewizorów i Kalkulaturę Wydziału Skarbu, nadmienienia że wyroby z fabryki téj wychodzące, obok cech Skarbowych i Administracyjnych oznaczane jeszcze będą pieczętką fabryczną, której wycisk w jednym exemplarzu tu się dołącza. Skoro zatem wyroby o których tu mowa z fabryki téj wychodzące przy rozwożeniu ich w takie cechy, oraz kwity zaświadcżające opatrzone będą, jako pochodzenia krajowego uważane, i bez utrudzenia expedyowane być mają.

Siedlce dnia 24 Marca (5 Kwietnia) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 12938. Wydział Administracyi, Sekcyja Oświecenia.

RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Z powodu że Licytacya na wystawienie Cerkwi parafialnej we wsi Chotytsach, w Obwodzie Bialskim, dnia 2 (14) b. m. przedsiębrana, dla braku Pretendentów skutku niewzięła; przeto nowy do jej odbycia termin, na dzień 13 (25) Kwietnia b. r. przeznaczając, uwiadomia kogo to interessować może, iż Licytacya takowa na mniej od summy s^{tp.} 8748. gr. 24 $\frac{1}{2}$. anszlgiem wykazanej, w Biórze Kommissarza Obwodu Bialskiego, przez opieczętowane Deklaracye, uskutecznioma zostanie. Deklaracye podług umieszczonego niżej wzoru, w témże Biórze Obwodowém do godziny 11. z rana w terminie wyżej oznaczonym składane być mają; później wniesione przyjęte niebędą. O warunkach licytacyjnych i o anszlgu, w Biórze tak Obwodowém jako i Rządu Gubernial-

nego dowiedzieć się można. Starozakonni do Licytacji przypuszczeni niebędą. Vadium na dotrzymanie warunków licytacyjnych złp. 874 gr. 26. wynosi. Dowód złożenia kwoty wadium, w depozycie Kassowym do Deklaracji załączony być ma.

D e k l a r a c y a .

W skutek ogłoszenia z dnia 12 (24) Marca b. r. podaję niniejszą Deklaracyą iż podejmuję się wystawić z drzewa Cerkiew we wsi Chotyczach, w Obwodzie Bialskim, długą łokci 25 $\frac{1}{2}$, szeroką 15 $\frac{1}{2}$, a wysoką łokci 9 na podmurowaniu gontami krytą, podług planu i anszłagu, pod dniem 21 Listopada 1826. roku zatwierdzonych, za summę złp. (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych pod 13 (25) Stycznia b. r. zatwierdzonych objętym. Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium złp. 874. gr. 26. wynoszące dołączam, które w razie niestrzymania się na Licytacji sam odbiorę (lub o którego w razie niestrzymania się na Licytacji odesłanie przez Poczty do N. na mój koszt upraszam) Stałe moje zamieszkanie jest (tu wyrazić miejsce mieszkania) Pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. 1837 roku.

(tu podpisać Imię i Nazwisko)

Ostrzega Rząd Gubernialny, że Deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń: wszelkie liczby wyrażane być mają literami. Nakoniec powinny być pisane lub przynajmniej podpisane własnoręcznie. Gdyby jednakże nieumiejący pisać, chciał się ubiegać na Licytacji, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Sądowego Urzędnika i podpisać się znakami których własnoręczność, tenże Urzędnik poświadczyć ma.

(2 raz) Siedlce dnia 12 (24) Marca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cwvilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 7072. Wydział Administracyi, Sekcyja Oświecenia.

RYĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Podaje do wiadomości powszechniej, że w Biórze Kommissarza Obwodu Bialskiego, odbywać się będzie Licytacya przez opieczetowane Deklaracye, na sprzedaż materyałów z Oficyny i kuchni drewnianej, tudzież z drwalni mrowanej, przy Szkole Obwodowej Białej, za więcej od summy złp. 3730 gr. 10. wedle oszacowania ich ustanowionej. Deklaracye podług niżej umieszczonego wzoru, w témże Biórze Obwodowym do godziny 11. z rana dnia 6 (18) kwietnia b. r. jako w terminie do powyższej Licytacji oznaczonym składane być mają; później wniesione przyjęte niebędą. O warunkach licytacyjnych i o ilości tych materyałów w Biórze Kommissarza Obwodu Bialskiego dowiedzieć się mo-

żna. Vadium na dotrzymanie warunków złp. 380. wynosi. Dowód złożenia kwoty vadialnej w depozycie Kassy Głównej Gubernialnej, lub w której kolwiek Obwodowej, do Deklaracyi załączony być ma.

Deklaracya.

W skutek ogłoszenia z dnia 9 (21) Marca b. r. Nr. 7072. podaje niniejszą Deklaracyę, iż podejmuję się nabyć materiały:

a. Z Oficyny wielkiej drewnianej z dwoma kominami murowanemi, pokrytej gontami, łokci 54. długości 23 szerokiej. a 4 $\frac{1}{2}$. wysokości.

b. Z kuchni również drewnianej z kominem murowanym, dranicami krytej łokci 27. długości, 14. szerokiej, 4 łokcie wysokości.

c. Z drwalni murowanej dachówką holenderską pokrytej, 18. łokci długości, 13 szerokiej, za ogólną summę złp. (tu wyrazić summę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych pod 13 (25) Stycznia b. r. zatwierdzonych obiętym. Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium Złp. 380. wyraźniej złotych polskich trzysta ośmdziesiąt wynoszące załączam, które w razie nieutrzymania się na Licytacji, sam odbiorę, lub o którego w razie nieutrzymania się na Licytacji, odesłanie przez Poczty do N. na mój koszt upraszam). Stałe moje zamieszkanie jest, (tu wyrazić miejsce mieszkania) Pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. 1837 r.

(tu podpisać Imię i Nazwisko)

Ostrzega, że Deklaracye takowe, pod nieważnością, pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń. Wszelkie liczby wyrażane być mają literami. Nakoniec powinny być pisane, lub przynajmniej podpisane własnoręcznie. Gdyby jednakże nieumiejący pisać chciał się ubiegać na Licytacji, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Urzędnika Sądowego, i podpisać się znakami, których własnoręczność, tenże Urzędnik poświadczyć ma.

(3 raz)

Siedlce dnia 9 (21) Marca 1837 roku.

Gubernator Cywilny BOREYSZA.

Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 14860. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

Z mocy Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 26 Stycznia (7 Lutego) r. b. wykonywane dotychczas oddzielnie przez Komitet Tymczasowy Lekarski, oddzielnie przez Radę ogólną lekarską w zakreślonych im granicach czynności do Policyi Lekarskiej w Kraju odnoszące się, dla Dobra służby razem połączone i jednemu dozorowi ustanowionej Rady Lekarskiej poruczone zostały.

Rząd Gubernialny przeto wykonywając Reskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 Lutego

(8 Marca) r. b. Nr. $\frac{3724}{3724}$. zawiadamiając o tém wszystkie osoby leczenia i lekarstwami zajmujące się, oraz Urzędy Administracyjno-Policyjne— wzywają ich ażeby do zacytowanego powyżej Postanowienia, które w Dzienniku Praw jest już zamieszczone, w razie potrzeby ściśle stosowały się.

Siedlce dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 13372. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

RZĄD GUBERNIALNY GUBERNII PODLASKIEJ.

JW. Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej przy Odezwie swęj z dnia 28 Września (10 Października) r. z. Nr. 42294: nadesłał Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego akt zejścia zmarłego w Neapolu w dniu 24 Lutego r. z. Mikołaja Kalembisz rodem z Pragi pod Warszawą; który następnie przestany został Urzędowi Muncypalnemu Miasta Warszawy celem doręczenia familii zmarłego, gdy jednak o familii wspomnionego Mikołaja Kalembisz w Mieście Warszawie żadnej niepowzięto wiadomości, przeto Rząd Gubernialny Gubernii Podlaskiej wykonywając Reskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 25 Lutego (9 Marca) r. b. Nr. $\frac{4213}{4213}$ poleca WW. Wójtom Gmin, Burmistrzom Miast, oraz Prezydentowi Miasta Siedlce, aby śledztwo familii Mikołaja Kalembisz w obrębach Administracyi swęj poruczonych zarządzili, a to celem doręczenia Jęj aktu zejścia, i w razie wynalezienia stosowny Rapport właściwemu Kommissarzowi Obwodu złożyli

Siedlce dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

OBWIESZCZENIE.

Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Podlaskiej.

Uwiadamia niniejszym stosownie do Art. 682. Pr. iż Dobra Ziemskie Gozlin Gorny zwany, z przyległościami i przynależnościami, a mianowicie z wsią przyległą zarobną Gozlin mały, z nomenklaturą Podlesie; i z przyległą częścią Wsi Polwarcznej Ostrybor w Gminie Gozlin w Powiecie Garwolińskim Obwodzie Łukowskim Gubernii Podlaskiej znajdujące się Teodora Romana i Leontyny rodzeństwa Jasińskich niedzielnych współdziedziców tychże Dóbr w Dobrach Gozlinie zamieszkanie hipoteczne mających własne, a zpowodu wyjścia za granicę wspomnionych dwóch braci Teodora i Romana Jasińskich na własność Skarbu Publicznego Królestwa Polskiego, przeszłe na rzecz Macieja Goślaw-

skiego Dziedzica Dóbr Uścięca tamże w Uścięcu Powiecie Garwolińskim Gubernii Podlaskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do niniejszego Interessu w Mieście Gubernialnym Siedlcach u Karóla Kozłowskiego Patrona jako Obrońcy swego i tę sprzedaż popierającego obrane mającego, na satysfakcyą Summy jednej Złp. 1500. z procentem po 5% od dnia 24 Czerwca 1805 r. do dnia 1 Maja 1808 r. po 6. od sta — od dnia zaś 23 Września 1825 r. za lat pięć wstecz rachując i nadal aż do wypłaty kapitału po 5% oraz Złp 92 i 98. kosztów zasądzonych Maciejowi Gosławskiemu należnych, pierwszej z Obligu i Cessyów Urzędowych, a następnych z Wyroków prawomocnych i Cessyów Urzędowych wynikających, przez Leona Rytęła Komornika przy Trybunale Cywilnym Gubernii Podlaskiej w Mieście Gubernialnym Siedlcach pod Nr. 95. zamieszkałego, w dniach 25, 26, 27 i 28 Marca 1834 r. zajęte do wywłaszczenia zostały. Zajęcie takowe Dłużnikom wyżej wymienionym, W. Romanowi Wolskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Garwolińskiego, Janowi Olszewskiemu Wojtowi Gminy Gozlin i Franciszkowi Teżyńskiemu jako Dozorcy w dniu 14 Kwietnia 1834 r. Kommissyi Województwa Podlaskiego i W. Stanisławowi Rymińskiemu Kommissarzowi Obwodu Łukowskiego w dniu 1^o Kwietnia 1834 r. zaś Prokuratorji Jeneralnej w Królestwie Polskiem i Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu w Warszawie dnia 22 Stycznia (3 Lutego) 1836 r. doręczone zostało nadto dnia 27 Lutego (11 Marca) r. b. w Xiędze wieczystej właściwej, a dnia 6 (18) Marca 1837 r. w Kancellaryi Pisarza Trybunału Cywilnego Gubernii Podlaskiej jest wpisane. — Zajęte Dobra nieruchome składają się z następnych szczegółów: wymienione Dobra Gozlin z przyległościami i przynależnościami graniczą na wschód słońca z Dobrami Celejów i Cyganówką, na południe z granicami Siedlisk i grontów Klasztoru Gozlińskiego i wsiami Niecieczą i Szymanowicami, na zachód z wsią Siedziowo Jeziorem Siedziowskim i wsią Sniadków dolny, na północ z wsią Zambrzykowo i Dobrami Osieckimi; leżą w odległości o ćwierć mji od rzeki Wisły — we wsi zarobnej Gozlin mały, Jan Wypyski Szlachcic posiada kawałek gruntu z zabudowaniami i w Nomenklaturze Podlesie Szlachcic Franciszek Bogucki ma część Grontów, zabudowania i karcznię; wreszcie we wsi Folwarcznej Ostrybor, Mikołaj Kamiński dwóch gospodarzy z Zabudowaniami i grontami posiada, które to obce realności do zajęcia i sprzedaży nienależą.

Wież Folwarczna Gozlin ma rozległości ogólnej przybliżonej około włok Chelmińskich 25. morgów 27. a mianowicie dziedziniec i miejsca pod zabudowaniami folwarcznymi, oraz karczemi około morgów trzech, ogród warzywny Folwarczny w dobrym ziemi gatunku około 1. morga; Sad z drzew owocowych tyleż, wszelkie siedliska Włociańskie, drogi wiejskie i ogrody w średnim gatunku ziemi około dwóch morgów, jeziorko z miejscami błotnymi około półtora morga; wypusty wiejskie smugi około 1. morga; pola orne i

grónta dworskie około włók 5. morgów 10. w jednej czwartej części klasy II. pszennej, w $\frac{2}{4}$ klasy II. a w $\frac{1}{4}$ klasy III. żytniej; grónta dawniej obsiewane, a teraz przez wylew Wisły popsute i do obsiewu niezdatne około włók 4. morgów 15. łąki Dworskie grondowe około włók trzech błotne z krzakami i różnemi zaroślami około morgów 25. krzaki olszowe z pastwiskami błotnemi około włók 3. morgów 15. grónta orne włościańskie około 2. włók morgów 8. w gatunku ziemi klasy II. żytniej, łąki błotne około morgów 4. gory, piaski i wydmy nieco krzakami przerastałe nieużyteczne około włók 6. plac i siedlisko pod karczmą i klasztorem około $\frac{1}{2}$ morga.

Wież zarobna Gozlin Mała. Wieś ma rozległości około włók Chelmińskich przybliżonej rozległości 3. morgów 23. a mianowicie: jezioro pod wsią z wypustami około 2. morgów; pola orne włościańskie około włók 3. morgów 6. w jednej części I. w drugiej części drugiej, a w trzeciej części III. klasy żytniej; łączki smugi i pastwiska około 8. Morgów, połowa jeziora przy granicy Siedziowskiej około 1. Morga, resztę zajmują place, siedliska, drogi i ogrody w średnim gatunku. — Nomenklatura Podlesie, ma przybliżonej rozległości około włók Chelmińskich 2. morgów 4. a mianowicie grónta orne Dworskie około morgów 12. w połowie klasy drugiej pszennej, a w drugiej połowie klasy II. żytniej, pastwiska błotne, bagna z krzakami, około 1. włoki morgów 20 resztę zajmują place, siedlisko jednego włościanina, ogrody w dobrym gatunku, drogi i wypust wszystkie te powyżej opisane realności w czasie zajęcia na wywłaszczenie były w possessyi dzierżawnej Macieja Gosławskiego i teraz nadal za nowym Kontraktem w takiejże possessyi tegoż Gosławskiego znajdują się.

Wież folwarczna Ostrybor. Siedliska Dworskie z ogrodem klasy II. około 2. morgów Chelmińskich, siedlisko pod zabudowaniami włościańskimi z ogrodem takinże około $\frac{1}{2}$ morga, kawał piaszczystego gróntu w siedliskach i pod zabudowaniami włościańskimi około 2. morgi tyleż gróntu ornego w ogrodach; łąki grondowej około morg 1. kawałek gróntu włościańskiego Budzisko zwanego w takimże gatunku około 2. morgów w miejscu gory zwanym, trzy kawałki gróntu ornego mające około 1. i trzy osme morga, w piaskach klasy III. żytniej, w miejscu zarośle zwanem 16 kawałków gróntu mające, gróntu ornego w części klasy II. a w części III. żytniej około morgów 86 i $\frac{7}{8}$ zarośli, bagien, krzaków około morgów 34 $\frac{1}{8}$. gór, wydmow z zaroślami około morgów 23 $\frac{1}{8}$. łąk około morgów 6. las sosnowy młody znacznie spustoszony około włók 9. las mniejszy w chrostach i zaroślach olszowych najwięcej błotnych brzożowych, dębowych, rokitowych w smugach i nizinach znacznie spustoszony drugie tyle wynoszący, w gołoborzach piaszczystych, zaroślach i miejscach błotnych około włók 3. w tych lasach w samych tylko zaroślach mniejszych służy wolny wręb dwóm włościanom Mikołaja Kamińskiego w Ostryborze, oraz wolne pastwisko.

Ten całkowity majątek znajduje się w dzierżawnej posesyi Macieja Gosławskiego Dziedzica Dóbr Uscieńca do 24 Czerwca 1840. r.

Budowle Dworskie w Folwarku Gozlinie Dom Folwarczny drewniany do upadku wałacy się z piwnicą w części gontami, w części słomą kryty, sernik drewniany, chlewki, studnia, budynek po gorzelni, stajnia końska, Lamus, stodoła dwie, obora, szopa, wszystko drewniane słomą kryte zupełnie stare, Szpichlerz w miernym stanie drewniany; ogrodzenie z żerdzi i chrostu. — w Gozlinie górnym karczma pod klasztorem Xięży Maryanów Gozlińskich z drzewa słomą kryta stara w której mieszka Szynkarz trunków Dworskich Tomasz Grudziński. — Karczma druga we wsi Gozlinie górnym drewniana słomą kryta wałaca się, w której mieszka Szynkarz Franciszek Szadurski kowal, Kuznia drewniana wałaca się w której statki są kowala własne.

Budowle Włościańskie w Gozlinie chałup włościańskich drewnianych w węgly 5 a w słupy 2. dla starości wałace się. — Chałupa podwojna drewniana w miernym stanie, stodołek drewnianych starych siedm i tyleż takichże oberek.

Budowle włościańskie wsi Gozlina Mała wieś zwanego, chałup włościańskich pojedynczych drewnianych ośm, z których połowa są złe zupełnie, a druga połowa w miernym stanie. — Chałupa pojedyncza nowa drewniana, chałup włościańskich podwojnych dwie drewnianych, dla starości sprochniałe i wałace się — Stodołek drewnianych 5 złych, a trzy w miernym stanie, oraz stodołka jedna drewniana nowa, szpichlerz, szopków 2. oberek z różnemi chlewkami 9 drewniane złe, studzien wiejskich trzy i ogrodzenia najwięcej chrościane a w części żerdziane.

Budowle włościańskie w Podlesiu, chałupa włościańska drewniana zpruchniała zła. — Budowle Dworskie w Ostrymborze. — Dom Folwarczny drewniany stary zły, studnia, piwniczka, szpichlerz i chlewek, stajnia, obora drewniane w miernym stanie, stodoła drewniana zła, ogrodzenie żerdziane. — Karczma drewniana stara, chałup włościańskich starych drewnianych dziewięć, chałupa drewniana nowa, stodołek starych pięć, oberek starych trzy, chlewków dwa drewnianych, studzien wiejskich dwie, ogrodzenie plecione, a części z żerdzi.

We wsi Gozlinie górnym jest Włościan osiadłych 9. z których siedmiu po dni trzy, a dwóch po dni dwa mężkie w tydzień robią, — we wsi Gozlin mała wieś, jest gospodarzy 12. z których ośmiu po dni trzy, a czterech po dni dwa ciągłych w tydzień odrabiają — oraz jeden czasowy wyrobnik z chałupy i ogrodu dzień jeden pieszy co tydzień odbywa; w Nomenklaturze Podlesie jeden wyrobnik z chałupy i ogrodu co tydzień dzień jeden odrabia. — Ci wszyscy chodzą kolejno po dwóch na stróż nocną do zabudowań folwarcznych.

W Ostrym borze gospodarzy pięciu, z których dwóch po dni 4. a dwóch po dni 3. Mężkie, zaś jeden dzień, jeden w tydzień Dworowi robią, — oraz

trzech czasowych wyrobników, którzy w tydzień po dniu jednym pieszym odbywają, i każdy kolejno po jednym na strożę nocną chodzą do Dworu — Wszyscy włościanie na wiosnę i w jesieni do obsiewów Dworskich pomagają i do czyszczenia zboża w ziemie do dworu chodzić winni.

Każdy Gospodarz ciągły wysiać może do trzech korcy jarzyny, siana dwie do trzech fur zebrać, a żyta ozimego bardzo mało sieją dla obawy wylewu wody z Wisły.

W Folwarku Gozlinie w czasie zajęcia było wysiewu żyta ozimego korcy 31. pszenicy ozimej korcy 15 jęczmienia korcy 20. owsa korcy 40. tataraki korcy dwa, siana jest zbioru około 300 fur, a pola są zwykle używane na dwie zmiany z powodu ich uszczuplenia przez wylew Wisły; — w Ostrym borze we Dworze wysiano korcy żyta 26 i stosowną ilość jarzyny, a siana zbioru jest około 50 fur.

Do sprzedaży tych realności na poparcie Karóla Kozłowskiego Patrona, pierwsza publikacya warunków licytacyjnych, odbędzie się w dniu 25 Maja 1837 r. o godzinie 9. zrana na audyencyi Trybunału Cywilnego Gubernii Podlaskiej, w Mieście Gubernialnym Siedlcach, w Gmachu Sądowym posiedzenia swe zwykle odbywającego.

Siedlce dnia 22 Marca (3 Kwietnia) 1837 roku.

Rożycki Pisarz T. C. G. Podl.

OBWIESZCZENIE.

Regent Kancellaryi Ziemiańskiej Województwa Podlaskiego.

Po ś. p. Janie Prosperze dwóch Imion Rutkowskim współwłaścicielu summy złp. 20000. na Dobrach Ziemskich Skrzyszew z przyległościami Skrzyszew Rudwiki i Wasilew, dawniej w Powiecie Łosickim a teraz w Powiecie Węgrowskim Gubernii Podlaskiej położonych Hypotecznie zabezpieczonej, i w Wykazie Hypotecznym księgi wieczystej Dobrom tymże właściwej Dziale IV. w rubryce długów pod Nr. 14. zapisanej, na dniu 2 Sierpnia 1831 roku zmarłym, otworzył się spadek — przeto wysnacza się termin pułroczny na dzień 27 Września (9 Października) 1837 roku do stawienia się w Mieście Gubernialnym Siedlcach przed podpisanym Regentem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Podlaskiej, celem przepisania tytułu summy powyższej na rzecz zgłaszających się, w którym terminie wszyscy interessowani aby pod prekluzją stawili się — o tém niniejszém zawiadamia się.

w Siedlcach dnia 19 (31) Marca 1837 roku.

Augustyn Szczawiński.

DODATEK